Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Presença na Sessão

1 Alceu Moreira da Cunha Júnior

2 Edison Afonso de Lima

3 Ernani José da Silva - Nando

4 José Francisco de Castro Silva

5 Laerte Zanin

6 Lucimar Amaral

7 Mauro José Lopes da Silva

8 Valmir Aparecido Lafaiete - Mira

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Expedientes

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL Nº 03/2021.

OFÍCIO 115/2021 DA PREFEITURA DE CANAS, RESPOSTA DE
PROPOSITURAS DO OFICIO SC 14/2021.

OFÍCIO 133/2021 DA PREFEITURA DE CANAS, RESPOSTA DE
PROPOSITURAS DO OFICIO SC 18/2021.

OFÍCIO 135/2021 DA PREFEITURA DE CANAS, RESPOSTA DE
PROPOSITURAS DO OFICIO SC 19/2021.

OFÍCIO 136/2021 DA PREFEITURA DE CANAS, RESPOSTA DE
PROPOSITURAS DO OFICIO SC 20/2021.

OFÍCIO 137/2021 DA PREFEITURA DE CANAS, RESPOSTA DE
PROPOSITURAS DO OFICIO SC 21

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias do Expediente

Requerimento Urgência Especial nº3/2021.
Ementa: REQUEIRO a MESA após ouvido o Douto Plenário e Dispensadas as
Formalidades Regimentais, para que a Mesa Administrativa da Câmara Municipal de
Canas, inclua em Regime de Urgência Especial na pauta da 8ª Sessão Ordinária na data
de 18 de MAIO de 2021, com o seguinte PROJETO: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
19/2021 - DO PODER EXECUTIVO  - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE CANAS, VIGENTE
NO EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  para que venha receber parecer
do Relator Especial devido a falta de tempo para envio para as Comissões Permanentes
e a urgência que o Projeto requer, afim de evitar grave prejuízo e perda de sua
oportunidade de acordo com a justificativa abaixo.
Autor: Ernani José da Silva - Nando.
Co-autor(a): Edison Afonso de Lima
Co-autor(a): Valmir Aparecido Lafaiete - Mira
Resultado da Votação: Aprovado

Ata Sessão Extraordinária Subsequente nº7/2021.
Ementa: ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA SUBSEQUENTE DA SÉTIMA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAS, REALIZADA NO DIA 04 DE MAIO DE
2021, TERÇA-FEIRA AS 19:20 HORAS.     Aos quatro dias do mês de maio, de dois mil e
vinte e um, terça-feira, ás dezenove horas e vinte minutos, reuniram-se os
VEREADORES, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Canas, situada na Rua Nossa
Senhora Auxiliadora n.º 500, nesta cidade de Canas, Estado de São Paulo, sob a
Presidência do Nobre Edil, LAERTE ZANIN, o qual no exercício das atribuições e
prerrogativas que lhe são conferidas pelos artigos dezoito, cento e oito e seguintes do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Canas, após constatar a existência de
quórum, com a presença dos Vereadores: ALCEU MOREIRA DA CUNHA JUNIOR, EDISON
AFONSO DE LIMA, ERNANI JOSÉ DA SILVA, JOSÉ FRANCISCO DE CASTRO SILVA, LUCIMAR
APARECIDO DO AMARAL, MAURO JOSÉ LOPES DA SILVA, PAULO CESAR BILARD DE
CARVALHO E VALMIR APARECIDO LAFAIETE, de conformida
Autor: Poder Legislativo.
Resultado da Votação: Aprovado

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias do Expediente

Ata Sessão Ordinária nº7/2021.
Ementa: ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CANAS, REALIZADA NO DIA 04 DE MAIO DE 2021, TERÇA-FEIRA AS 18:00
HORAS.            Aos quatro dias do mês de maio, de dois mil e vinte e um, terça-feira, ás
dezoito horas, reuniram-se os VEREADORES, na sala de Sessões da Câmara Municipal
de Canas, situada na Rua Nossa Senhora Auxiliadora n.º 500, nesta cidade de Canas,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Nobre Edil, LAERTE ZANIN, o qual no
exercício das atribuições e prerrogativas que lhe são conferidas pelos artigos dezoito,
cento e oito e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de Canas, após
constatar a existência de quórum, com a presença dos Vereadores: ALCEU MOREIRA DA
CUNHA JUNIOR, EDISON AFONSO DE LIMA, ERNANI JOSÉ DA SILVA, JOSÉ FRANCISCO DE
CASTRO SILVA, LUCIMAR APARECIDO DO AMARAL, MAURO JOSÉ LOPES DA SILVA,
PAULO CESAR BILARD DE CARVALHO E VALMIR APARECIDO LAFAIETE, de con
Autor: Poder Legislativo.
Resultado da Votação: Aprovado

Moção de Apelo nº10/2021.
Ementa: MOÇÃO DE APELO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
SILVANA ZANIN, PARA QUE PROMOVA A MUNTENÇÃO VIÁRIA DA RUA IVO FREIRE E
TRAVESSA FREIRE
Autor: Alceu Moreira da Cunha Júnior.
Co-autor(a): José Francisco de Castro Silva
Resultado da Votação: Aprovado

Requerimento nº32/2021.
Ementa: REQUERIMENTO A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA SILVANA ZANIN,
PARA QUE ENCAMINHE A CAMARA MUNICIPAL O CRONOGRAMA E PLANEJAMENTO DAS
MANUTENÇÕES VIÁRIAS.
Autor: Alceu Moreira da Cunha Júnior.
Resultado da Votação: Aprovado

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias do Expediente

Requerimento nº33/2021.
Ementa: REQUERIMENTO A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA SILVANA ZANIN,
PARA QUE ENCAMINHE A CAMARA MUNICIPAL O BOLETIM DE CAIXA COM MOVIMENTO
FINANCEIRO
Autor: Alceu Moreira da Cunha Júnior.
Resultado da Votação: Aprovado

Requerimento nº34/2021.
Ementa: EMENTA: REQUERIMENTO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA SILVANA
ZANIN, PARA QUE ENCAMINHE A CÂMARA MUNICIPAL INFORMAÇÕES SOBRE OS
LOTEAMENTOS COM SOLO IRREGULAR NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE
CANAS.
Autor: José Francisco de Castro Silva.
Co-autor(a): Alceu Moreira da Cunha Júnior
Resultado da Votação: Aprovado

Requerimento nº35/2021.
Ementa: REQUERIMENTO A EDP BANDEIRANTE PARA QUE A MESMA VENHA APRUMAR
DOIS POSTES LOCALIZADOS NA ESTRADA DO BAIRRO CANTAGALOREQ
Autor: José Francisco de Castro Silva.
Co-autor(a): Alceu Moreira da Cunha Júnior
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº81/2021.
Ementa: INDICAÇÃO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL QUE FAÇA A TROCA DAS
FECHADURAS DAS PORTAS DE ENTRADA DA CASA DA CULTURA, POIS A MESMA ESTA
ABERTA E TAMBÉM A TROCA DO ISOPOR DO TETO QUE ESTA CAINDO.
Autor: Mauro José Lopes da Silva.
Resultado da Votação: Aprovado

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias do Expediente

Indicação nº82/2021.
Ementa: INDICAÇÃO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL QUE FAÇA A LIMPEZA DO
ENTORNO DO CRIART, SENDO A ROÇADA, A REMOÇÃO DOS ENTULHOS RETIRADOS DA
PISCINA E A RETIRADA DE LIXOS, E  SE POSSÍVEL A RETIRADA DAS CARCAÇAS DE
AUTOMÓVEIS QUE SE ENCONTRAM NO LOCAL.
Autor: Mauro José Lopes da Silva.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº83/2021.
Ementa: INDICAÇÃO A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA SILVANA ZANIN PARA
QUE PROVIDENCIE O REBAIXAMENTO DAS LOMBADAS DA AVENIDA ANTÁRTICA.
Autor: José Francisco de Castro Silva.
Co-autor(a): Alceu Moreira da Cunha Júnior
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº84/2021.
Ementa: INDICAÇÃO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL NO SENTIDO QUE A MESMA
FAÇA UMA LIMPEZA GERAL NO ENTORNO DA OBRA DA ESCOLA QUE ESTA SENDO
CONSTRUÍDA AO LADO DA QUADRA COBERTA, SENDO ROÇADA E FAZER TAMPAS DE
CIMENTOS EM ALGUMAS BOCAS DE LOBO QUE SE ENCONTRAM ABERTAS NO LOCAL.
Autor: Mauro José Lopes da Silva.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº85/2021.
Ementa: INDICO para Exmª SENHORA SILVANA ZANIN, DD. Prefeita Municipal de
Canas, nos termos do Regimento Interno, sugerindo para que venha  realizar a
manutenção da Estrada Rural do Salamanco na Zona Rural do Município de Canas-SP
Autor: Laerte Zanin.
Resultado da Votação: Aprovado

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias do Expediente

Indicação nº86/2021.
Ementa: INDICO para Exmª SENHORA SILVANA ZANIN, DD. Prefeita Municipal de
Canas, nos termos do Regimento Interno, sugerindo para que venha enviar Projeto para
nossa Casa de Leis concedendo desconto, isenção de multa e juros sob o IPTU de
munícipes que estão em atraso.
Autor: Laerte Zanin.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº87/2021.
Ementa: INDICO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL NO SENTIDO QUE A MESMA
CONSTRUA DUAS LOMBADAS PRÓXIMO AO BAIRRO DA TULHA E PRÓXIMO A ENTRADA
DO POLO INDUSTRIAL, AMBOS LOCALIZADOS NA AVENIDA 22 DE MARÇO.
Autor: Mauro José Lopes da Silva.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº88/2021.
Ementa: INDICO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL NO SENTIDO QUE A MESMA INSTALE
UMA LUMINÁRIA EM FRENTE AO QUIOSQUE DO CAMPO DE FUTEBOL ARTUR
DOMINGUES QUINTAS , PARA A MELHORIA DA SEGURANÇA DO LOCAL PRINCIPALMENTE
NO PERÍODO NOTURNO.
Autor: Mauro José Lopes da Silva.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº89/2021.
Ementa: INDICO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAS, NO SENTIDO QUE A
MESMA CONSERTE OS REFLETORES QUE ESTÃO QUEIMADOS NA ENTRADA E SAÍDA DO
TÚNEL DE ACESSO A CIDADE DE CANAS.
Autor: Ernani José da Silva - Nando.
Resultado da Votação: Aprovado

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias do Expediente

Indicação nº90/2021.
Ementa: INDICO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAS, NO SENTIDO QUE A
MESMA CONSERTE OS BLOQUETES DA RUA FREIRE.
Autor: Ernani José da Silva - Nando.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº91/2021.
Ementa: INDICO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAS, NO SENTIDO QUE A
MESMA CONSERTE OS BLOQUETES DA RUA HOMERO ORTIZ MONTEIRO, PRÓXIMO A
ESCOLA ALICE VILELA GALVÃO
Autor: Ernani José da Silva - Nando.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº92/2021.
Ementa: INDICAÇÃO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL NO SENTIDO QUE A MESMA
REALIZE A PODA DE ARVORES DA RUA DO MEIO, TENDO EM VISTA QUE AS MESMAS
ESTÃO ALCANÇANDO A FIAÇÃO ELÉTRICA.
Autor: Ernani José da Silva - Nando.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº93/2021.
Ementa: INDICAÇÃO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL NO SENTIDO QUE A MESMA
REALIZE A PODA DE ARVORES DA RUA 22 DE MARÇO, TENDO EM VISTA QUE AS
MESMAS ESTÃO ALCANÇANDO A FIAÇÃO ELÉTRICA.
Autor: Ernani José da Silva - Nando.
Resultado da Votação: Aprovado

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias do Expediente

Indicação nº94/2021.
Ementa: INDICAÇÃO A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA SILVANA ZANIN PARA
QUE PROVIDENCIE A DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DA TUBULAÇÃO DA REDE DE ESGOTO
ENTRE A BOCA DE LOBO DA RUA JOÃO MENDES DE ALMEIDA COM A DA RUA JOSÉ
SACILOTTI.
Autor: José Francisco de Castro Silva.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº95/2021.
Ementa: INDICAÇAO  A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA SILVANA ZANIN, PARA
QUE PROCEDA O RETORNO DE DUAS LOMBADAS NA RUA JOÃO MENDES DE ALMEIDA.
JUSTIFICATIVA: ESSE MOTIVO SE FAZ NECESSÁRIO,  POIS, DEPOIS DA RETIRADA DAS
LOMBADAS EM JANEIRO OS VEICULO TRAFEGAM EM ALTA VELOCIDADE, COLOCANDO
EM RISCO A VIDA DOS MUNÍCIPES, SENDO QUE ALI É UMA BIFURCAÇÃO ENTRE A RUA
JOÃO MENDES DE ALMEIDA E A JOSÉ SACILOTE.
Autor: José Francisco de Castro Silva.
Resultado da Votação: Aprovado

Indicação nº96/2021.
Ementa: INDICAÇAO  A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA SILVANA ZANIN, PARA
QUE A MESMA REALIZE A TROCA DA PORTA DA GUARITA LOCALIZADA NA PASSAGEM
DE NÍVEL DA RUA DO MEIO.
Autor: Ernani José da Silva - Nando.
Resultado da Votação: Aprovado

Oradores do Expediente

1 Alceu Moreira da Cunha Júnior

2 José Francisco de Castro Silva

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Presença na Ordem do dia

1 Alceu Moreira da Cunha Júnior

2 Edison Afonso de Lima

3 Ernani José da Silva - Nando

4 José Francisco de Castro Silva

5 Laerte Zanin

6 Lucimar Amaral

7 Mauro José Lopes da Silva

8 Valmir Aparecido Lafaiete - Mira

Oradores da Ordem do Dia

Nenhum orador foi registrado na Ordem do Dia.

Câmara Municipal de Canas -
SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 8ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura (2021 - 2024)
Data da Sessão: 18/05/2021 - 18:00

Matérias da Ordem do dia

Projeto de Lei Ordinária nº19/2021.
Ementa: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 19/2021, DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE CANAS,
VIGENTE NO EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Autor: Poder Executivo.
Resultado da Votação: Aprovado

Oradores das Explicações Pessoais

1 Alceu Moreira da Cunha Júnior

2 José Francisco de Castro Silva